D E I E I V N I O .

T I T . XVIII.

Tractatur titulo, de obseruatione ieiuniorum,
libro 3. Decretal. titulo 46.

C A P V T . I.

- 1 Continuatio.
 - 2 Ieiunii acceptio & dinisi prophani.
 - 3 Dimisio sacri.
- I Ndulgentiæ proxime explicatae postu-
lare videntur, vt consequenter agere.

mus de feriis, in quibus maxime confe-
rantur: verum quia ut plerumque festivos
dies ieunia præcedunt & vigiliae, de his
prius, ne repetere postea cogamur, age-
mus.

a *Ieiunium, generaliter est abstinentia
a cibo aliquo.* **a** Per translationem ieu-
nium quoque est abstinentia tam ab aliis,
quam a cibo. Ieiunium itaque generaliter
aliud prophanum, aliud sacrum. Prophanum
est, quod non sit causa salutis animæ, **B**
aut habita ratione religionis, sed alterius
ratione. **b** Et hoc triplex, naturale, mora-
le, salutare. Naturale, dum quis abstinet a
cibo, vel quia edere non vult, vel quia non
potest, vel non habet quod manducet.
c Morale, quando ratione virtutis moralis
abstinet, & sobrie, & statim temporibus
manducat. Salutare, quando corporalis
salutis causa, quis sibi temperat a cibo &
potu. **d**

e *Ieiunium sacrum vel religionis, quan-*
do ad imperandam salutem animæ vel re-
ligionis causa sit. Et illud vel spiritale, vel
corporale. **e** Spiritale est, abstinere ab illi-
citis & a voluptatibus seculi: quod dicitur
magnum & perfectum ieunium: **f** sine
quo nihil prodest corporale, animæ. **g** Sa-
cratum corporale est, abstinere a cibis cor-
poralibus ob reverentiam diuinam: & vt
animus depositis corporis ponderibus, **D**
parior & aptior sit ad contemplanda di-
uina mysteria. **h** Rursum hoc corporale
sacrum ieunium, duplex, pœnitentiale &
non pœnitentiale. Pœnitentiale est, quod
in humiliationem anima pertinet. & ad
placandam Dei iram. **i** Non pœnitentiale
seu Ecclesiasticum, est abstinentia a cibis,
certis ab Ecclesia certis & statim diebus in-
dictis, cum vnicat tantum cibi in die sumptio-
ne, eaque moderata. **k**

S C H O L I A .

a *Vide que nos diximus, de divisionibus lib.*
Syntag. 2. cap. 18. Tractat. & de ieunio,
*Ambrosius de virginitate ad cap. Domini-
nicis, de parochis. In ieunio abstinentia*
est, can. non oportet, de Consecr. dist. 3.

A b *Quemadmodum cum Tarentini a Roma-
nis obseruentur, periculumq; esset, ne fame
ad deditio[n]em compellerentur, Rhegini
decimo quoquo die ieunium decreuerant
sibi, & victum concesserunt Tarentinis.*

*Quare & cum discendentibus Romanis li-
berati essent, memores calamitatis, Taren-
tini Ieiunium constituerunt. Aelianus lib.
5. de Varia historia, cap. penul.*

c *In ea significatione hominum ieuniorum,
sepe menio fit, ut cum dicimus confirma-
tionem a ieunis dari debere, can. honestū,
22. questio. 2. can. liquido, de Consecrat.
dist. 2. can. ut ieuni, can. ut Episcopi, de
consecrat. dist. 5. cum similibus. Idem in
Ordinationibus, can. quod a patribus &
seq. 75. distinet. in sumptione sacra Eucha-
ristie, dict. can. liquido, & sic vinum ma-
ne bibitum dicitur soluere ieunium, cap.
ex parte, de celebrat. Missarum.*

C d *Vin can. legimus quosdam, de consecrat.
distinet. 5. can. quinque modis, can. ne tu-
te, eadem distinet.*

e *Can. Ieiunium. de consecrat. distinet. 5.*

f *Dinus Augustinus super Ioannem, Tract.
17. cano. ieunium autem magnum, de
consecrat. distinet. 5.*

g *can. nibil enim prodest, de consecrat. dist. 5.*
*Quemadmodum nibil prodest demoni-
bus, quod ieunent nec manducent, aut non
bibant, quia incorporeos, nec prodest ie-
unium Iudeis, aut Ethniciis, ut ait Gre-
gorius Nazianz. Oratione de pauper. a-
man. & ita improbat ieunium cum pec-
catis factum Esaias, cap. 18. Ita esa aut
potius non commendat nos Deo. 1. ad Co-
rinthios, c. 8. Et usus rerum per se adiapho-
rus & indifferens est, Luce 19. & 1. Co-
rinth. cap. 10. ad Coloff. 2. Est tamen ab-
stinentia bona ad bonum finem, 1. ad Co-
rinth. 9. vers. 19. & cap. 10. vers. 23. vt
contra reprobanda abstinentia, qua sit a
cibis tanquam a malis per abominatio-
nes, can. Apostol. 50. & 52. ut abstine-
bant Priscillianisti a carnis tanquam
immundis & abominandis, ob quorum
harefin statutum in Ecclesia, ut nullus ab*

is omnino abstineret, quin saltem etiam A abstinenus ab illis ob bonum finem, saltem degustaret olera cum illis cocta, alioquin excommunicatus ab officio, ministerio & ordine Ecclesiastico deponeretur. In Concilio Bacharense 1. sub Honorio Papa, & Athramite Rege Hispaniae, can. 32. & ante in Concilio Ancyrano, sub Marcellino Papa ante Concilium Nicenum, paulo ante habitum circa annum Domini, 308. can. 14. Neque cibus, sed malus appetitus B in culpa est, can. 1. 2. 3. 4. distinct. Erratum quoque abusus peccatum facit. Est autem abusus, quando quis rebus aliter vivitur quam permisum sit, veluti quando prohibita quis edit, vel permissa in tempore reprohibito. Sec proibita erant quedam in lege antiqua, ne ederentur, quia edentibus videbantur obnoxia, Lenitici 11. & cap. 17. vers. 10. Deuteronom. cap. 14. & a liis rationibus, Exodi 21. vers. 26. & c. 22. c. 31. sanguinem & adipem prohibi- tum comedere, Lenit. 3. vers. 17. & cap. 7. vers. 23. Deuter. 12. vers. 23. Et prohibi- tum primit parentibus, ne ederent de fru- en qui per se bonus erat, sed prohibiti fa- ciebat noxiū, cap. 2. & 3. Genes.